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Abstrakt
Ankylozující spondylitis dříve uváděna jako Morbus Bechtěrev je zánětlivé

onemocnění páteře, projevující se na sokroiliakálních a synoviálních kloubech páteře a

vede postupně к osifikaci páteře a přilehlých měkkých tkání. Postihuje klouby kyčelní a

ramenní, tato forma se označuje jako forma rhizomelická. Vzácněji jsou postiženy

klouby periferní, tato forma se označuje jako skandinávská. Postup tuhnutí může mít

formu ascendentní - vzestupnou, nebo descendentní - sestupnou.

Bechtěrevova nemoc postihuje více muže než ženy a je charakterizováno

vysokým výskytem antigenu HLA B27, nepochybnou úlohu hraje genetický faktor.

Terapie u Morbus Bechtěrev je především pohybová, dále farmakologická a

v některých případech i revmatochirurgická. Do pohybové terapie řadíme individuální

cvičení, skupinové cvičení, cvičení v bazénu a lázeňskou terapii. Farmakologická léčba

je zaměřená především na podávání nesteroidních antirevmatik a u závažných stavů se

začíná užívat biologická léčba. V revmatochirurgické léčbě jde především o náhradu

jednoho nebo obou kyčelních kloubů.

Pohybová terapie, kterou doporučují fyzioterapeuti pacientům, jim umožňuje

zmírnění obtíží a zajišťuje prevenci zhoršení jejich příznaků.

Abstract
Ankylosing spondylitis, which had also been referred to as Morbus Bechterev in

the past, is an irritative backbone disease which mainfests itself on sacroiliacalic and

synovialic backbone joints and subsequently leads to the osification of the backbone as

well as of the adjacent soft tissues. It mainly affects the coxal and humeral joints; such

form is also referred to as the rhizomelic form. In some less frequent case the peripheral

joints are affected; such form is also reffered to as the Scandinavian form. The

solidification procedure may also have either an ascending or descending form.

Bechterev disease is mostly affecting men rather than women and is significant

by a high occurence of antigen HLA B27. The genetic element is undoubtedly

dominating.

The Morbus Bechterev is predominantly treated through physical therapy, but

also the pharmacologic and in some cases the rheumatochirurgical therapy are used. The

physical therapy consists of individua exercising, group exercising, exercising in the

swimming pool and the spa therapy. The pharmacologic therapy is focused mostly on

the supply of (NSAID) - non-steroidal anti-inflammatory drug and, in case of a serious

condition, the biological treatment is being used. The rheumatochirurgical therapy,

basicly, comprises of replacing of one or both coxal joints.

The physical therapy which is being recommended by physiotherapist, allows

for the limitation of aliments and secures the prevention of complicating of the

symptomes
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Úvod

Psát práci na téma Ankylozující spondylitis (AS), dříve uváděnou jako Morbus

Bechtěrev (MB) jsem se rozhodla díky tomu, že pár mých přátel touto nemocí trpí. Také jsem

chtěla více porozumět této nemoci, abych byla schopná poradit nejen jim, ale i komukoliv kdo

se mě na něco ohledně této problematiky zeptá.

Začínala jsem tím, že jsem se mého kamaráda ptala, jak ta nemoc u něj probíhá a co mi o ní

může říct. Bylo mi líto, že mu nemůžu nějak pomoci, nebo alespoň ulevit od bolesti. A tak

jsem začala shánět veškeré informace o této nemoci. Navštívila jsem lázně, kam jezdí tito

pacienti, různá cvičení specializovaná na bechtěreviky a vypůjčila veškerou dostupnou

literaturu. S tímto kamarádem, ale i s jinými jsem se začala vídat častěji, až jsem konečně

více porozuměla této nemoci, ale především tomu, jak těžké je s touto nemocí žít a jak

důležité je se to naučit.

Jezdila jsem se za nimi dívat do lázní, kde jsme společně trávili spoustu času a všichni

mi moc přirostli к srdci. Ve skupině kterou jsem navštívila v lázních, byli muži i ženy, mladí i

staří, ale všichni měli jedno společné, měli Morbus Bechtěrev a společně proti ní bojovali.

Teď už jim umím pomoci, když mají bolesti, už jim umím poradit, když si s něčím nevědí

rady a když si nevím rady i já, tak dělám vše pro to, aby svou odpověď dostali.

Zvláštní je, že my „zdraví" lidé si stěžujeme na bolesti a povídáme si o nemocech

mnohem více než lidé s Bechtěrevovou chorobou.

Chtěla bych touto prací seznámit své kolegy, ale i samotné pacienti s tím, co MB

vlastně je, к čemu u této nemoci dochází a jaké jsou možnosti terapie. Přála bych si znát

odpověď na každou otázku, ale to bohužel neznám, ale myslím si a pevně doufám, že má

bakalářská práce snad zodpoví některé otázky pacientům s tímto onemocněním.

3

Obecná část

1. Anatomie a kineziologie páteře

1.1. Stavba páteře, stavba obratle

Páteř (columna vertebralis)

Páteř je osová kostra trupu.. Tvoří osu vzpřímeného těla, na kterou se připojuje

pletenec horních a dolních končetin a na které začínají svaly trupu. Jejím hlavním úkolem je

udržovat vzpřímenou postavu lidského těla.

Páteř člověka obsahuje 7 obratlů krčních Cl- C7 vertebrae cervicales, 12 hrudních

Thl- Thl2 vertebrae thoracicae, 5 bederních LI- L5 vertebrae lumbales, 5 obratlů křížových

SI- S5 druhotně splývajících v kost křížovou, a 4 - 5 obratlů kostrčních, srůstajících v kost

kostrční (os coccygis). (2)

Obratle - vertebrea

Každý obratel má trojí hlavní, odlišně fungující složky: tělo, oblouk a výběžky.

1) Tělo obratle, corpus vertebrae, uložené vpředu je část nosná. Kraniálně i kaudálně

končí téměř rovnou meziobratlovou plochou, facies intervertebralis, s níž je spojena

chrupavčitá meziobratlová destička. Tělo obratle je krátká kost, je vyplněno spongiosou

s červenou kostní dření.

Discus intervertebralis, meziobratlová destička (ploténka) je z vazivové chrupavky. Má tvar a

rozsah intervertebrálních ploch obratlových těl, s nimiž se spojuje.

2) Oblouk obratle, arcus vertebrae, chrání míchu, je zezadu připojen к obratlovému tělu.

Složky oblouku a útvary jimi vymezené jsou:

• Pediculus arcus vertabrae, párová užší oblá patka oblouku, připojuje vpravo a vlevo

oblouk к zadní ploše obratlového těla.

• Lamina arcus vertebrae obemyká míchu jako kostěná obloukovitá lamela.

• Foramen vertebrale, obratlový otvor - je uzavřeno spojením oblouku s tělem obratle.

• Páteřní kanál, canalis vertebralis- vytvářejí jej foramina vertebralia všech obratlů

společně se zadními obvody meziobratlových destiček a s vazy mezi obratlovými těly a

oblouky.

• Incisura vertebralis superior, oblý zářez shora do oblouku vpravo i vlevo za pediklem.
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• Incisura vertebralis interior, obdobný zářez do oblouku zdola.

• Foramina inervertebralia, meziobratlové otvory. Nacházejí se vždy párově mezi

dvěma obratli.

3) Výběžky, processus, jsou připojeny к oblouku a slouží к pohyblivosti obratle

• Výběžky kloubní, processus articulares, jsou párové, připojené za pediklem, těsně za

incisura vertebralis superior a interior

• Výběžky příčné, processus trans versi, jsou párové, odstupující od oblouku zevně

• Výběžek trnový, processus spinosus, nepárový, odstupuje dozadu

Výběžky jsou místa svalových úponů. Tahem svalů za příčné a trnové výběžky se obratle

navzájem naklánějí a otáčejí. (2)

Schéma obratle

VPŘED

meziobratlové
ploténka

tělo obratle

obratiový
oblouk

kloubní výběžek

příčný výběžek

kloubní výběžek

trnový
výběžek

VZAD

(http.//www.cvicime.cz/cviceni-praha2005/anatomie/stavba.html)
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1.2. Spojení na páteři, svaly páteře

Těla obratlů jsou vzájemně spojena chrupavčitými meziobratlovými destičkami, disci

intervertebrales. Destiček je celkem 23 a spojují plochy obratlových těl. Jejich celková výška

představuje 1/5 a 1/4 celé délky páteře.

Další spojení obratlů tvoří ligamenta páteře. Ligamenta páteře zahrnují dlouhé vazy,

podélně poutající prakticky celou páteř a krátké vazy, spojující oblouky a výběžky

sousedících obratlů.

Klouby páteře, articulationes columnae vertebralis:

Kraniovertebrální spojení - je systém kloubů a vazů spojujících kost týlní s atlasem a s axis.


[…]


z počátku myslela. Existuje mnoho knih o revmatologii, ale téma Morbus Bechtěrev v nich

bývá obvykle zmíněno jen okrajově. Takže nebylo jednoduché sehnat si literaturu, která by

mě uvedla do tématu. O rehabilitaci u této nemoci není také moc informací, což shledávám

jako největší problém. Především pacienti by takovou knihu určitě ocenili.

Psaním této práce jsem se dokonale seznámila s problematikou tohoto onemocnění.

V teoretické části jsem se věnovala anatomii páteře, popisu průběhu a příznakům

onemocnění, možností terapie a informacemi o Klubu bechtěreviků.

V praktické části jsem se snažila více rozepsat pohybovou léčbu, lázeňskou terapii a

režimová opatření. Myslím si, že pokud tuto práci bude číst některý z pacientů, mohly by mu

právě tyto kapitoly pomoci к usnadnění běžného života. V této části mám také dvě kasuistiky

v kterých popisuji terapii pacientů s odlišným stupněm onemocnění. Při práci s pacienty jsem

si uvědomila, jak těžké je rehabilitací ovlivňovat chronické onemocnění s progredující formou

jako je právě Morbus Bechtěrev. Aby byla terapie účinná, musela jsem se vždy řídit

momentálním zdravotním stavem pacienta. Z počátku pro mě nebylo jednoduché pracovat

s pacienty s tímto onemocněním, protože jsem se s revmatologicky nemocnými dosud

nesetkala. Ale postupem času se tento můj pocit vytrácel, až jsem našla cestu к rehabilitaci

bechtěreviků, která se stala nedílnou součástí mého života.

Tato nemoc může být i geneticky podmíněná, proto si myslím, že by o ní mělo být

více informací. Možná by lepší informovanost zlepšila včasné diagnostikování tohoto

onemocnění.
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9. Závěr

Morbus Bechtěrev je celoživotní onemocnění s progredujícím charakterem a bohužel

zatím neexistuje žádný lék, který by tuto nemoc vyléčil.

Je velice důležité, aby nemoc byla diagnostikována včas a mohla být zahájena terapie,

která spočívá především v pravidelné a celoživotní pohybové léčbě. Pohybová léčba tuto

nemoc nevyléčí, ale může přispět к jejímu zpomalení а к zlepšení funkčního stavu a zdatnosti

pacienta.

Nedílnou součástí je pravidelná lázeňská terapie, která by u pacientů neměla býti

opomíjena. Pobyt v lázních, má na pacienty vliv nejen po fyzické stránce, ale i po psychické.

Po absolvované terapii se jejich zdravotní stav zpravidla zlepší a pociťují úlevu od bolestí a

funkčního omezení na delší dobu.

Záleží na každém pacientovi jak se к této nemoci postaví, a proto lékařská pomoc by

měla být komplexní. I na nás, na fyzioterapeutech, záleží jak budeme к pacientovi

přistupovat, protože právě my budeme nedílnou součástí jejich života.

Přesto, že žít s Bechtěrevovou nemocí není jednoduché, jsou tito pacienti většinou plní

optimismu a energie. Psaní této práce mě přiblížilo к těmto lidem mnohem víc, než jsem

čekala. A proto přeji všem pacientům pevnou vůli a trpělivost v boji s touto nemocí.
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Příloha č. 1
Příklad cv ičební jednotky

charakter skupiny: dospělí - bechtěrevici
počet: 1 0 - 1 5
doba trvání cv.jednotky: 60 min
prostředí: tělocvična TJ, v lázeňském zařízení, apod.
vybaveni: žebřiny, tyče, overbaly, terabandy, volejbalové míče
obsah cv.jednotky: cvičení pohyblivosti páteře
ей cv.jednotky: zachování pohyblivosti páteře v maximální možné míře

L Úvodní část: (10 min)
seznámení s obsahem a cílem cvičební jednotky
orientační kontrola zdravotního stavu (dotazem)
zahřátí: chůze po kruhu s doprovodnými pohyby paží (kroužení, švihy, kyvy):

obměny chůze:

0

и , f

l
event, běh a obměny běhu s doprovodnými pohyby paží:

chůze po obvodu kruhu + cvičení s tyčí:
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cvičení s tyčemi (na míčích nebo na lavičkách): pohyblivost horní části
trupu a horních končetin

+ á l k

cvičení s tyčemi v lehu:

cvičení v podporech:

1 0 -

cvičení v lehu:

£ "7* c=>

C2>

cvičení v klecích a sedech:

^ * 4 V

pohyblivost dolní části
trupu a dolních končetin

celková pohyblivost
svalstva-trupu

0 Г Т ^H
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cvičení u žebřin:

£
& (í$ 1 A

cvičení s tcrabandy: ^

< o

í

cvičení ve dvojicích:

i l 3 ' — \
|N J4

*

fT
2. Rgzvíjejígí (Hondiční) Sásť (20 min)

cvičení ve dvojicích s volejbalovými míči:
házení (jednoruč, obouruč, vrchem, spodem...)

- — >

0

pohyblivost především
horní části trupu

pohyblivost trupu
a končetin,
prolahovací i posilovači
cvičení

pasivní protažení
svalstva trupu a horních
končetin

pohyblivost horní části
trupu a horních končetin
celková obratnost
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odbíjení obouruč vrchem (ve dvojicích, trojicích, kruhu)

O v "••.•» 0

vS | У \ V.- v

V A

nácvik pohybových
dovedností

hra družstev (obměny dle počtu a dovedností členů)

Ш. Závěrečná část: ПО min)

taneční kroky ve vázaných řadách:

tww ЛИ*

změna činnosti,
postupné uklidňování,
vydýchání

cvičení v lehu: závěrečné protažení,
uvolnění

Příloha č. 2
Fotografie prosinec 2005

Únor 2007

Příloha č. 3
Rtg kyčlí
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