**Oponentský posudek diplomové práce Karolína Kameníkové z oboru fyzioterapie:
Ankylozující spondylitis. Lázeňská terapie.**

**Celková charakteristika práce:** Práce má celkem 70 stránek včetně příloh, což je dostatečný rozsah. Jde o práci na významné téma, které již bylo vícekrát zpracované i na I.LF.

Práce je psána převážně dobrým jazykem, jen občas s chybami a překlepy. Teoretické údaje jsou zpracovány přehledně a většinou stručně. Praktickou část představují dvě kazuistiky.

**Připomínky podle oddílů či jednotlivých stránek:**

**Anglický abstrakt:** Jen drobnější chyby. Bolest je pain, nikoliv aliments.

**Anatomie a fyziologie páteře, AS:** Přijatelný přehled. Připomínky:

Není uváděn typický věk výskytu.

Str. 12. Ottův index reklinační – při záklonu se vzdálenost sníží.

Str 14 vytočán – nutno vysvětlit, pojem není běžný.

Str. 15 Aktivity promotion – to je co? Proč neuváděno v seznamu literatury?

**Praktická část:** Uváděny typy pohybové léčby a přehledné informace o lázeňské léčbě, podrobněji lázně Aurora, Třeboň a Toušeň a zásady režimové. Připomínky:

Str. 19: Strenoklavikulární.

Str 23 a 26: Poněkud nesystematicky uváděné výrazy „fyzioterapie“ a „fitness“ Užívané zřejmě jako slangová označení v lázních. Fyzioterapie je zřejmě individuální LTV včetně využití pasivních technik.

**Kazuistika 1, 2:** První pacient sledován dlouhodobě, druhá zřejmě během lázeňské léčby.

Údaje z kineziologického rozboru a dílčích vyšetření jsou uváděna velmi podrobně (včetně normálních nálezů), chybí zpracování, tedy které nálezy jsou patologické a zda je možné je v průběhu sledování – kon trol ovlivnit. Dále popisován vývoj léčby s podrobnějším zaměřením na cviky a instrukce fyzioterapeutické. Užitečné shrnutí a dlouhodobý rehabilitační plán, bylo by vhodné zdůraznit i cíle – co je reálné a co ne.

**Diskuse:** Stručná, jde spíše o zážitky autorky. **Závěr:** Stručné, spíš opakování.

**Literatura:** Obsahuje dostatek publikací z české literatury, zahraniční ne.

**Přílohy:** Schemata cviků přijatelná. U fotografií a rtg nálezů by měl být popis, upozorňující na odchylky od normy.

**Závěr:** Práce svým zpracováním splnila požadavky, kladené na diplomovou práci.

**Hodnocení práce:** Doporučuji hodnocení **velmi dobře** či **výborně**, přihlédnout k průběhu obhajoby.

21.5. 2007

Doc. MUDr Jiří Votava